RELACION
PER
PROJEKTVENDIMIN

“PER PERBERJEN, RREGULLAT ME TE HOLLESISHME TE
ORGANIZIMIT DHE FUNKSIONIMIT Tk KESHILLAVE VENDOR TE
SIGURISE PUBLIKE DHE KESHILLIT KOMBETAR PER SIGURINE Ni
KOMUNITET”

I. QELLIMI I PROJEKT AKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE
ARRIHEN

Projektvendimi ka pér géllim miratimin mbi pérbérjen, rregullat me t€ hollésishme
 t& organizimit dhe funksionimit t& Késhillave Vendor t& Siguris€ Publike (K'VSP)
dhe Késhillit Kombétar pér Siguriné n& Komunitet (KKSK).

Népérmjet miratimit t& projektvendimit “Pér pérbérjen, rregullat mé té hollésishme
té organizimit dhe funksionimit t¢ Keshillave Vendor té Sigurisé Publike dhe
Késhillit Kombétar té Sigurisé né Komunitet”, synohet t& arrihen kéto objektiva:

1. Evidentimi dhe trajtimi n& kohé i problematikave dhe ¢éshtjeve t& rénd€sishme
qé ¢énojné rendin dhe siguring n€ komunitet;

2. Forcimi i bashképunimit me komunitetin dhe me institucionet € ndryshme me
rol dhe pérgjegjési pér siguriné né komunitet;

3. Pérmirésimi i sigurisé né komunitet bazuar né vlerésimin e risqeve dhe
népérmjet proaktivitetit institucional;

4. Pérmirésimi i cilésisé s¢ shérbimeve & sigurisé ndaj komunitetit nga ana ¢
strukturave pérgjegjése;

5. Adresimi pér zgjidhje t& problematikave t& sigurisé né komunitet, n& nivel
gendror.

Me miratimin e kétij akti, do t& mund&sohet krijimi i nj& baze ligjore t& nevojshme
pér organizimin dhe funksionimin n& ményré efektive & Késhillave Vendor &
Sigurisé Publike dhe Késhillit Kombétar t& Sigurisé né Komunitet, me q&llim
konsolidimin dhe standardizimin e veprimtaris& s& kétyre strukturave n&€ nivel
vendor dhe gendror. -

Neé k&te kuadér do té realizohet:
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- ngritja dhe fﬁqizimi i kapaciteteve t& Késhillave Vendoré t& Sigurisé Publike dhe
rrjedhimisht rritja e rolit t& tyre n& ¢&shtjet e sigurisé publike si njé nga ¢éshtjet meé
t& réndésishme pér komunitetin;

- informimi 1 pjesémarrésve t& KVSP-ve mbi ¢éshtje t& sigurisé né komunitet, si
dhuna n& familje, kriminaliteti, siguria n& institucione arsimore parauniversitare,
pérdorimi i Iéndéve narkotike dhe sigurimi i njé pérgjigje sa me efikase nga ana e
institucioneve g¢ ata pérfagésojné;

~ pérmirésimi i koordinimit mes KVSP-ve dhe strukturave 1€ tjera lokale,
pérgjegiése pér menaxhimin e krizave, pérfshiré katastrofat natyrore dhe
kércénimet pér shéndetin publik (pandemité), n&pérmjet hartimit t& planeve t&
pérbashkéta lokale; |

- 1ritja e pjesémarrjes dhe aktivizimit qytetar n&¢ KVSP, népérmjet ndérmarrjes s¢
fushatave t& informimit dhe ndérgiegjésimit nga KVSP-t&, lidhur me rreziget ¢
sigurisé né komunitet dhe informimin e publikut mbi rolin e t& gjith¢ aktoréve lokalé
institucionalg.

IL. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT T# MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK
Ti: AKTEVE PHE DOKUMENTE TE TJIERA POLITIKE

Projektvendimi “Pér pérbérjen, rregullat mé té hollésishme té organizimit dhe
funksionimit té Késhillave Vendor té Sigurisé Publike dhe Késhillit Kombétar 1
Sigurisé né Komunifet ”, lidhet me realizimin e programit t& Késhillit £ Ministrave
- dhe nuk &shté i parashikuar né Progtamin Analitik t& Projektakteve pér Ministring
e Brendshme, pér vitin 2024. - ‘

II.. ARGUMENTIMI I PROJEKT AKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Aktualisht evidentohet se ¢éshtjet e sigurisé publike trajtohen né rrafshin vertikal,
ku aktori i vetém “de facto” pérgjegjés pér garantimin e tij &shté Policia e Shietit,
fakt q& ka sjellé njé mbingarkesé né zbatimin e detyrimeve nga ana € Policisé sé&
Shtetit. Fuqizimi i t& gjithé aktoréve t& pérfshiré né ruajtjen e rendit dhe sigurisé
publike &shts njé faktor kyg né rritjen e efikasitetit t& institucioneve gendrore dhe
vendore n& parandalimin dhe trajtimin ¢ kriminalitetit, dhun&s, diskriminimit,
ngacmimeve dhe fenomeneve t& tjeré problematike per gytetarét.
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AKTIT

Projektvendimi “Pér pérbérjen, rregullat mé té hollésishme té organizimit dhe
funksionimit té¢ Késhillave Vendor ¢ Sigurisé Publike (KVSP) dhe Késhillit
Kombétar pér Siguriné né Komunitet (KKSK)~”, &ht€ i pérbéré nga 11
(njemb&dhjet€) pika:

» N& pikén 1 pércaktohet pérbérja, rregullat mé t& hollésishme (€ organizimit dhe
" funksionimit t& Késhillave Vendor t& Sigurisé Publike (KVSP) dhe Ké&shillit
Kombétar pér Siguring né Komunitet (KKSK).

> Né pikén 2, pércaktohet se KVSP kryesohet nga Prefekti i Qarkut dhe p&rbehet
nga: : '

- Kryetari i Bashkisg;
- Drejtori i Drejtorisé Vendore t€ Policisé;
- Shefi i Komisariatit t& Policisé;
- Drejtuesi i Policis€ Bashkiake;
" - Drejtori i Drejtoris& Rajonale Arsimore;
- ~Pérgjegijési i Sektorit t& Emergjencave Civile né Prefekturg;
< «Drejtori ose shefi i sektorit t& MZSH-s& né bashki;
- “Drejtori i Drejtorisé Rajonale t& Shérbimit Social Shtetéror;
- * Drejtori i Drejtorisé Rajonale t& Shérbimit t& Kujdesit Shéndetésor;
- “ Drejtoti Rajonal i Institutit t& Shéndetit Publik;
- Drejtori i Drejtorisé Rajonale t& Mijedisit;
- Drejtori i Drejtorisé Rajonale t& Autoritetit Kombétar t& Ushqimit;
- Drejtori i Agjencisé Rajonale t& Pyjeve;
- Koordinatori vendor pér referimin dhe menaxhimin ¢ rasteve t& dhunés né
marrédhéniet familjare;
- Pérfagésuesi i njésisé pér mbrojtjen e f€mijéve;
- Kryeinspektori i Inspektoratit t& Mbrojtjes s& Territorit (IMT);
. - Perfagésuesi i Agjencisé t& Mbrojtjes s& Konsumatorit;
- Pérfaggsuesi i Inspektoriatit Shtetéror t& Mbikéqyrjes s¢ Tregut;
- Pérfagésuesi i shogatave & njésive t& vetéqeverisjes vendore;
- Pérfaqésuesi i shogatave t& mbrojtjes s€ konsumatoréve;

» Né& pikén 3, pércaktohet se Kryetari i KVSP-s¢ gézon € drejtén t& fioje
pérfagésues té:
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- Gjykatés s& Shkallés s& Paré t& Juridksionit t& Pérgjithshém,
- Prokurorisé sé& Juridksionit t& Pérgjithshém;

- Partive politike me pérfaqésim n& Késhillin Bashkiak;

-  Komuniteteve fetare;

- Organizatave jofitimprurése.

» Né pikén 4, pércaktohet se KVSP funksion si nj& organizém koordinues,
identifikues dhe konsultues mbi problematikat g& lidhen me ¢éshtjet e rendit dhe
sigurisé né komunitet.

> Ng pikén 5, pércaktohet se Kryetari i KVSP-s&, ushtron pérgjegjesité si mé
poshté: L
a) Ndérrmerr 8 gjitha masat e nevojshme pér t& siguruar funksionimin efektiv
dhe efikas t&€ K VSP-sé;
b) Organizon mbledhjet e KVSP-s&€ minimalisht 1 (nj€) heré né 3 muaj, ose sa
heré vler&sohet e nevojshme nga anétarét e tij;
¢) BEvidenton pérgjegjésité institucionale pér zbatimin e prioriteteve mbi
céshtjet e sigurisé;
¢) Rekomandon te anétarét e KVSP-sg, t& ndérmarrin veprime pr céshtjet e
sigurisé publike; h
d) Miraton raportin mbi diskutimet, rezultatet, rekomandimet dhe vendimet pas
cdo takimi t&€ KVSP-sé; 7
dh) Paraqet dhe informon pér takimin e radh&s mé t& afért, mbi vendimet apo
rekomandimet e KVSP-s¢; '
¢) Pérfagéson KVSP-né né marrdhéniet me t8 tretét, duke pérfshiré dhe
bashk&punimet me organizmat ndérkombétare;
&) Mbledh né takimet e KVSP-s¢ anétarét e ftuar.
f) Informon pas ¢do takimi, Késhillin Kombétar t& Sigurisé né Komunitet.

» N& pikén 6, pércaktohen detyrat dhe pérgjegjésité e Késhillit Vendor & Sigurisé
Publike:

a) Angazhohet pér parandalimin, minimizimin e rrezigeve dhe kérc€nimeve né
¢éshtjet & cénojné siguring n& komuniiet;

b) Analizon dhe vlergson situatén mbi ¢&shtjet e siguris€ n& komunitet;

¢) Identifikon dhe evidenton problematikat lidhur me siguring n& komunitet dhe
i trajton ato n& takimet e k&shillit;
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¢) Referon pér zgjidhje, problematikat e rasteve konkrete pérmes kryetarit t&
KVSP-sé tek autoritetet kompetente shtetérore, pjesémarrése ose jo né
KVSP;

d) Pércakton prioritetet n& fushén e sigurisé n& komunitet dhe i p&rfshin ato pér
11 trajtuar né planin vjetor t& veprimit t& punés, t& miratuar n€ mbledhjen e
paré t& ¢do viti dhe ua njofton ato institucioneve dhe strukturave pergjegjése;

dh) Analizon dhe merr né shqyrtim aspekte t& caktuara t€ veprimtaris¢ s
institucioneve me pérgjegjési né fushén e sigurisé publike n€ komunitet dhe i
relaton ato tek drejtuesit e tyre;

¢) Shqyrton dhe miraton kérkesat mbi nevojén e financimit t& projekteve apo
aktiviteteve, t& lidhura me siguring né komunitet dhe kérkon mundési pér
financimin e tyre;

&) Analizon dhe shqyrton nivelin e kapaciteteve t& strukturave & sigurisé
vendore dhe sugjeron rritjen e tyre;

f) Kontribuon dhe siguron pjesémartje né& aktivitete ndérgjegjésuese pér
komunitetin, edhe pérmes projekteve mbi ¢éshtjet e sigurisé n& komunitet;

g) Merr né shqyrtim pérmbushjen e objektivave dhe realizimin e masave €
pérfshira né planin vjetor t€ veprimit;

gj) Pércakton pérbérjen e sekretariatit teknik;

» N& pikén 7, pércakiohet funksionimi i Késhilli Komb&tar per Siguring né
Komunitet, si organ kolegjial, i cili kryesohet nga Zévend&sministri i Brendshém
dhe ka né pérbérje pérfaqésues né nivel Drejtor i Pérgjithshém t&: '

a) Ministrisé s& Brendshme;
" b) Ministrisé s& Shéndet&sisé dhe Mbrojtjes Sociale;
¢) Ministris€ s¢ Arsimit dhe Sportit;
¢) Ministrisé s& Infrastrukturés dhe Energjis¢;
d) Ministrisé s& Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit;
dh) Ministrisé s& Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural,
¢) Ministris€ s& Financave;
&) Ministrisé sé& Turizmit dhe Mjedisit;
f) Ministrisé s¢ Mbrojtjes;
g) Ministrisé s& Drejtésisé;
gj) Ministrisé s& Shtetit pér Pushtetin Vendor.
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> Pika 8, péréakton t& drejtén e Kryetarit t&8 KKSK-s&, pér t& ftuar perfagésues &

- Prokurorisé sé& Pérgjithshme;
-  Komuniteteve fetare;
- Organizatave jofitimprurése.

» Pika 9 pércakton pérgjegjésité e kryetarit t& KKSK-sg, si mé poshté:

a) Thérret dhe drejton mbledhjet e KKSK-s&, si rregull 2 (dy) her¢ né vit;

b) Miraton rendin e dités dhe raportin pérfundimtar t& mbledhjeve;

c) Cakton sckretariatin teknik t& KKSK-sg, drejtoringé q&¢ mbulon céshtjet e
rendit dhe sigurisé publike né Ministriné e Brendshme;

¢) Informon Ministrin e Brendshém pér veprimtarin€ e KKSK-s&;

d) Prezanton raportin vjetor t& KKSK-s& prané Ministrit t€ Brendshém.

» Pika 10 pércakton detyrat dhe pérgjegjésité e KKSK-s, si vijojné:

a) Identifikon pérmes raporteve & KVSP-ve, ¢éshtjet problematike & sigurisé
né komunitet, me qéllim parandalimin dhe zgjidhjen e tyre prang .
institucioneve pérkatése shtetérore gendrore; |

b) Relaton népérmijet raporteve dhe analizave tek ministri i Brendshém nevojén
pér hartimin e politikave t& caktuara né fush&n e sigurisé publike;

¢) Orienton KVSP-n& mbi aplikimin dhe pérfshirjen e praktikave mé t& mira, né
trajtimin e ¢&shtjeve t& sigurisé n&€ komunitet;

¢) Rekomandon KVSP-sé& zbatimin né ményré t& nj&jté t€ politikave komb&tare
né fushén e sigurisé;

d) Garanton marrédhénie bashk&punimi t& ndérsjellt€ me KVSP-ng;

» Pika 11 pércakton prefektin e qarkut dhe institucionet e pérmendura né pikén 2
dhe pikén 7, pér zbatimin e kétij vendimi.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET Q]‘i NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT '

Ngarkohen me zbatimin e projekivendimit prefekti i qarkut dhe institucionet €
pérmendura né pikén 2 dhe pikén 7. '

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér pérbérjen, rregullat mé té hollésishme té
organizimit dhe funksionimit té Késhillave Vendor 1€ Sigurisé Publike dhe Késhillit Kombétar
... 1€ Sigurisé né Komunitel !




VIII. MINISTRITE, INSTITUCIONET DHE SUBJEKTET E TJERA QF
KANE, KONTRIBUAR NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projckvendimi &sht& hartuar me kontributin e Ministris¢ s€ Brendshme, né
mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe pikés 3, t& nenit 12/1, t& ligjit nr.
107/2016, “Pér Prefektin e Qarkut”™, i ndryshuar.

Fillimisht projekivendimi dhe relacioni shogérues éshté dérguar pér mendim
népérmjet sistemit e-akte dhe né rrugé zyrtare prané:

- Ministrisé sé Financave,

- Ministrisé s& Drejtésisé,

- Ministrisé s& Mbrojtjes, ,

- Ministris& s&¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale,

- Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit,

- Ministrisé sé& Infrastrukturés dhe Energjisé,

- Ministrisé s& Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural,

- Ministrisé s& Turizmit dhe Mjedisit,

- Ministrisé s¢ Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit,

- Ministrisé s€ Shtetit pér Pushtetin Vendor,

- Keéshillit Konsultativ Qeverisje Qendrore — Vetégeverisje Vendore.

IX. RAPORTIIVLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Miratimi i kétij projektvendimi nuk shoqérohet me efekte financiare shtesé pér
buxhetin ¢ shtetit.

PROPOZUESI
MINISTRI

TAULANT BALLA
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